
 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
 

Portarias 
PORTARIA Nº   1174 , DE  18   DE  NOVEMBRO   DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 

suas atribuições legais e à vista do Ofício nº 1418/2015, da Presidência da Câmara Municipal 

de Taubaté, constante do processo administrativo nº 55.297/2015, 

R E S O L V E: 

NOMEAR Eliana Alves Aquino de Campos, nos termos das disposições 

legais vigentes, para exercer o cargo de Presidente do Instituto de Previdência do Município 

de Taubaté, a partir da publicação do presente ato. 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  18  de  novembro   de 2015, 376º da fundação do 
Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA  Nº   1231 , DE  26  DE NOVEMBRO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do 
Processo Administrativo nº 56.349/2015, 
R E S O L V E: 

Constituir Comissão Julgadora da Eleição da Corte de Momo do 

Carnaval 2016, em conformidade com o item “4.1” do Edital do Concurso Público nº 

02/15, com a seguinte composição: 

Aloízio Rodrigues da Silva 

Amabile Cecilia Cursino Pereira 

Andrea Garcia do Amaral 

Kléber Henrique Paranhos Santos 

Marcos Alexandre Marcondes de Castilho Junior 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  26  de novembro de 2015, 376º da fundação do 
Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA  Nº  1232, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do 
Processo Administrativo nº 56.346/2015, 
R E S O L V E: 

Constituir Comissão Julgadora das fases Eliminatória e Final do 10º 

Concurso de Marchinhas de Quiririm, em conformidade com o item “4.b” do Edital do 

Concurso Público nº 01/15, com a seguinte composição: 

Gabriel Peranovichi Ferraz de Faria 

Leandro Godoi Pascui 

Pedro Cristianini Freire 

Rafael Gasparin Correa 

Tiago de Aguiar Cardoso 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 26  de novembro de 2015, 376º da fundação do 
Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA  Nº  1233, DE  26   DE  NOVEMBRO  DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do 
Processo Administrativo nº 56.346/2015, 
R E S O L V E: 

Constituir Comissão Julgadora da fase de Pré-seleção do 10º 

Concurso de Marchinhas de Quiririm, em conformidade com o item “4.a” do Edital do 

Concurso Público nº 01/15, com a seguinte composição: 

Benedito de Freitas 

Paulo Roberto Charão Humberg 

Rogério Wanderley Brito 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  26  de novembro de 2015, 376º da fundação do 
Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 1234 ,   DE 26 DE NOVEMBRO   DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 

Considerar atribuído á servidora PETALA GONÇALVES 
LACERDA – matrícula 41224, a incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas 
vantagens, substituir a servidora Edna Maria Querido de Oliveira Chamon – matrícula 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

35524, no período de 23 a 27/11/2015, por motivo de férias regulamentares, fazendo jus á 
diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  26  de novembro de 2015, 376ª da fundação do 
Povoado e 370ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA DA Nº       342         , DE        26       DE            NOVEMBRO              DE 
2015 

DANIEL DE ABREU MATIAS BUENO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e á vista dos elementos constantes do 
Processo Administrativo nº 65.261/2015, 
R E S O L V E: 

I – Instaurar Processo Administrativo de Sindicância para 
apuração de possível irregularidade e eventual responsabilidade funcional; 

II – Designar a seguinte Comissão Especial para diligenciar no 
sentido de concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação do 
presente ato: 
 

Presidente: 
Evanise Beni 
 
Membros: 
Eurídice Regina Vasconcelos Lopes 
Fernanda Ferraz Freire 

 
 
Departamento de Administração, aos 26 de novembro de 2015. 
 
 
 
 
 
 
 

DANIEL DE ABREU MATIAS BUENO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

mab 
 

Extratos 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: LABCLIM 

DIAGNÓSTICOS LABORATORIAIS LTDA. 

PROCESSO: 40.221/13 ASSINATURA: 03/11/15            



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

OBJETO: aditar em mais 12,5% o contrato 

celebrado entre as partes em 29/11/13 e aditado 

VALOR: R$ 666.556,34 MODALIDADE: Pregão. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: BELLA’S GRÁFICA 
EIRELI - ME PROCESSO: 51.987/15 

ASSINATURA: 24/11/15 OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE FOLDER E PANFLETOS VALOR: R$ 8.700,00 

VIGÊNCIA: 20 DIAS APÓS ASSINATURA E A 

SEGUNDA ENTREGA EM 01/07/16 

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 335/15 

PROPONENTES: 08. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: MASTER AUCTION 

TRANSPORTE E COMÉRCIO DE 

ELETROELETRONICOS EIRELI - ME 

PROCESSO: 53.509/15 ASSINATURA: 25/11/15 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VENTILADOR DE 

PAREDE OSCILANTE 60 CM VALOR: R$ 

2.906,02 VIGÊNCIA: 10 DIAS MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

411/14 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

56.761/14. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: S. SILOS IMUNIZAÇÃO 

E HIGIENIZAÇÃO EIRELI - ME PROCESSO: 

47.135/15 ASSINATURA: 26/11/15 OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

DEDETIZAÇÃO PARA O CONTROLE DE PRAGAS, 

DESRATIZAÇÃO, LIMPEZA DE CAIXA D’ÁGUA E 
DESINSETIZAÇÃO DO PRÉDIO DO CENTRO DE 

REFERENCIA ESPECIALIZADO PARA A 

POPULAÇÃO - POP VALOR: R$ 540,00 

MODALIDADE: PREGÃO PROPONENTES: 01 

 
EXTRATO DE ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

TAUBATÉ DETENTORA: P. S. MATAVELI - ME 

PROCESSO: 59.851/15 ASSINATURA: 25/11/15 

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RAÇÃO 

CANINA ADULTO E RAÇÃO EQUINA VALOR 

ESTIMADO: R$ 27.360,00 VIGÊNCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 374/15 PROPONENTES: 06. 

 

 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: COMPANHIA DE 

PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE 

SÃO PAULO - PRODESP PROCESSO: 47.725/14 

ASSINATURA: 01/10/14 OBJETO: prorrogar o 

prazo do contrato celebrado entre as partes em 

01/10/14 VIGENCIA: até 02/11/15 FUNDAMENTO: 

artigo 57 da Lei Federal n°. 8.666/93 e suas 

alterações. 

 
 

Editais 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PREGÃO Nº. 409/15 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão 
presencial 409/15, que cuida do registro de preços para eventual aquisição 
de materiais médico-hospitalares, por um período de 12 (doze) meses, 
improrrogáveis, com encerramento dia 10.12.15 às 08h30, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, 
mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 
(Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 26.11.2015 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO Nº. 414/15 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão 
presencial 414/15, que cuida da aquisição de tubo de hematologia, sorologia 
e glicemia, com encerramento dia 09.12.15 às 14h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 
localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e 
Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também 
estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 26.11.2015 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 
relacionado, aprovado no Concurso Público nº 001/2015, para o cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 01/12/2015 – terça-feira, na Secretaria de Saúde, localizada na Rua 
John Fitzgerald Kennedy, 488 – Jardim das Nações, nesta cidade, das 08h às 
11h e das 13h às 16h.  

O candidato deverá entregar ENVELOPE LACRADO, aos cuidados de 
Adriana Cabett dos Santos ou José Aristeu de Paula Junior, contendo 
identificação na parte externa (nome, número de inscrição e área de 
abrangência). No interior deverá apresentar cópia reprográfica autenticada:  
a) do COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (contas de água, energia, gás encanado, 
telefone, etc.) em seu próprio nome, com data anterior à data de publicação do 
Edital do Concurso Público, no qual conste, obrigatoriamente, o CEP - Código 
de Endereçamento Postal da residência. No caso de residir com ascendentes 
(pai, mãe, avós) ou descendentes (filhos ou netos) até o 2º grau, poderá 
apresentar comprovante de residência em nome deles, desde que 
acompanhado de certidão de nascimento que comprovem tal parentesco. No 
caso de comprovante em nome do cônjuge, deverá também ser apresentada a 
comprovação da união, através de cópia reprográfica autenticada da certidão de 
casamento ou declaração estável;  
b) do COMPROVANTE DE CONCLUSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL. 

Não haverá segunda chamada para entrega dos documentos, qualquer 
que seja o motivo de impedimento do candidato que não entregou os 
documentos no período determinado. 

Os técnicos da Secretaria de Saúde não se responsabilizam por 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

envelopes entregues que não contenham documentação adequada no seu 
interior, apresentada de forma incompleta ou em cópia sem autenticação.  

O candidato que não entregar os documentos solicitados para a 
comprovação dos pré-requisitos será eliminado do Concurso, mesmo que tenha 
sido classificado na Prova Objetiva. 

 
Nome CPF Classificação Área 

VALERIA RODRIGUES  

FERREIRA 

308.159.398-

09 
08 

NOVO 

HORIZONTE 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado no Processo Seletivo nº 003/2015, para a função de 
Enfermeiro do Trabalho, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo 
dia 03/12/2015 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na 
Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

JAQUELINE CAMPOS  RODRIGUES 162.740.538-08 09 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo 

relacionados, aprovados no Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de 
Escriturário, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
03/12/2015 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça 
Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

HUGO VIGNERON SILVA 268.869.948-24 01 

CASSIA MIRELLA DOS REIS 362.528.258-59 02 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado no Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de 
Médico PSF, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
03/12/2015 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça 
Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

ROBERTA NAREZI PIMENTEL ROSA 343.372.208-01 06 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado no Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de 
Terapeuta Ocupacional, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo 
dia 03/12/2015 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

VANESSA VICTORIO 230.859.808-57 02 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté DESCLASSIFICA os candidatos abaixo 

relacionados, aprovados no Concurso Público nº 001/2015, para o cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, por não atender o item 8.2. do referido Edital, 
conforme disposto no item 8.3.2. 

 
Nome CPF Classificação Área 

RINALDO DALEFI CORTEZ 047.130.518-96 06 
NOVO 

HORIZONTE 

ODILON CARVALHO JARDIM 330.705.698-03 06 VILA MARLI 

 
 

Despachos 
Processo nº. : 42207/2014. 
Requerente: A Municipalidade 
Assunto: referente à continuidade do fornecimento das cestas básicas pela empresa GUIN 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA    
Despacho 
Examinados os atos processuais de fls. retro, verifico que houve autorização por parte da 
Administração no que diz respeito à substituição de produtos constantes das cestas básicas, 
objeto dos autos correlatos ao pregão nº 123/13. 
É de se ressaltar que o ato administrativo em tela somente foi levado a efeito diante do 
interesse público existente na aquisição de cestas básicas pelo Município, as quais tem o 
intuito de suprir as necessidades da população e dos funcionários que das mesmas 
dependem, operando-se ainda de maneira pontual e temporária. 
Nesse sentido inclusive já decidiu o C.STJ nos autos do MS 15817 RS 2003/0001511-4, 2ª T., 
ƌel. Min. João Otávio de Noƌonha, DJ de Ϭϯ.ϭϬ.ϮϬϬϱ p. ϭϱϲ, consideƌando Ƌue “não fere os 

princípios da isonomia e da vinculação ao edital a oferta de produto que possua qualidade 

superior à mínima exigida, desde que o gênero do bem licitado permaneça inalterado e seja 

ateŶdido o ƌeƋuisito do ŵeŶoƌ pƌeço”. 
Considero, pois, contraditória a efetivação de aplicação de sanções à contratada, tendo em 
vista que a sua conduta fora franqueada por ato da própria Administração Municipal, a qual 
não podia encontrar-se premida de receber as cestas básicas por problemas ocasionados 
pela indisponibilidade de seus produtos junto à fornecedora da contratada. 
Nesse aspecto, decido por não aplicar as penalidades contratuais recomendadas pela 
Procuradoria Administrativa, com fulcro nos princípios da razoabilidade e 
proporcionalidade. 
Como corolário, não se há de falar em restituição de eventuais prejuízos, já que a 
substituição de produtos, tal como já dito, foi ato autorizado pela Administração. 
Publique-se. Cientifique-se a contratada. 
SENJ, 12 de novembro de 2015. 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL  
 
 
 
 

PROCESSO Nº. 63.209/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 206/15 
D E S P A C H O: Adjudico a locação de som e iluminação, 
constante do presente processo, a favor da firma: REGIS MAURO 
MAIA & CIA LTDA.-ME no valor total de R$ 2.034,60 (Dois mil e 
trinta e quatro reais e sessenta centavos); 

  G.P., aos 13/11/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 64.641/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 210/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a locação de banheiro químico, 
constante do presente processo, a favor da firma STP SISTEMAS 
DE TRANSPORTES PRATICOS LTDA - ME, no valor total de 
R$429,40 (Quinhentos e sessenta e quatro reais e setenta e três 
centavos);  

  G.P., aos 20/11/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 

PROCESSO Nº. 64.645/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 206/15 
D E S P A C H O: Adjudico a locação de som e iluminação, 
constante do presente processo, a favor da firma: REGIS MAURO 
MAIA & CIA LTDA.-ME no valor total de R$ 784,08 (Setecentos e 
oitenta e quatro reais e oito centavos);  

  G.P., aos 20/11/15 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 64.671/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 204/15 
D E S P A C H O: Adjudico a locação de gerador, constante do 
presente processo, a favor da firma ONLY ENTRETENIMENTOS 
LTDA - ME, no valor total de R$ 8.520,00 (Oito mil quinhentos e 
vinte reais);  

  G.P., aos 20/11/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 
PROCESSO Nº. 59.862/15 
PREGÃO Nº. 383/15 
DESPACHO:  Adjudico e Homologo o julgamento procedido pela pregoeira do 
Pregão 383/15, à firma: AERO NUTRIÇÃO E EVENTOS LTDA. EPP, os itens 01 
e 02, no valor total de R$ 42.147,00 (Quarenta e Dois Mil, Cento e Quarenta e Sete 
Reais); 

G.P., aos 24/11/15  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Diversos 
 

 



Página: 1 de 202.12.2015 18:11

R$ 1,00

PREVISÃO PREVISÃO SALDO

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre %

(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

 198.267.500,00  198.267.500,00  24.084.840,97  12,15  139.662.970,86  70,44  58.604.529,14

 197.840.500,00  197.840.500,00  24.084.840,97  12,17  139.662.970,86  70,59  58.177.529,14

 4.360.300,00  4.360.300,00  839.485,28  19,25  4.300.084,79  98,62  60.215,21

RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS  2.709.500,00  2.709.500,00  499.085,21  18,42  2.526.012,45  93,23  183.487,55

RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES  1.650.800,00  1.650.800,00  340.400,07  20,62  1.774.072,34  107,47  -123.272,34

 129.192.700,00  129.192.700,00  13.227.890,39  10,24  96.918.684,23  75,02  32.274.015,77

 45.171.000,00  45.171.000,00  8.443.137,02  18,69  28.289.076,81  62,63  16.881.923,19

TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS  -  -  8.443.137,02  -  28.232.953,81  -  -28.232.953,81

TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS  100.000,00  100.000,00  -  -  56.123,00  56,12  43.877,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  45.071.000,00  45.071.000,00  -  -  -  -  45.071.000,00

 19.116.500,00  19.116.500,00  1.574.328,28  8,24  10.155.125,03  53,12  8.961.374,97

MULTAS E JUROS DE MORA  2.376.700,00  2.376.700,00  221.465,26  9,32  1.437.245,63  60,47  939.454,37

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  250.100,00  250.100,00  15.090,94  6,03  130.597,92  52,22  119.502,08

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA  15.270.000,00  15.270.000,00  1.306.031,76  8,55  8.369.616,39  54,81  6.900.383,61

RECEITAS CORRENTES DIVERSAS  1.219.700,00  1.219.700,00  31.740,32  2,60  217.665,09  17,85  1.002.034,91

 427.000,00  427.000,00  -  -  -  -  427.000,00

 5.000,00  5.000,00  -  -  -  -  5.000,00

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS  5.000,00  5.000,00  -  -  -  -  5.000,00

 422.000,00  422.000,00  -  -  -  -  422.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  422.000,00  422.000,00  -  -  -  -  422.000,00

 -  -  -  -  -  -  - 

 198.267.500,00  198.267.500,00  24.084.840,97  12,15  139.662.970,86  70,44  58.604.529,14

 -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  - 

Mobiliária  -  -  -  -  -  -  - 

PREVISÃO PREVISÃO SALDO

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre %

(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

Contratual  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  - 

Mobiliária  -  -  -  -  -  -  - 

Contratual  -  -  -  -  -  -  - 

 198.267.500,00  198.267.500,00  24.084.840,97  12,15  139.662.970,86  70,44  58.604.529,14

- - - - - - -

 198.267.500,00  198.267.500,00  24.084.840,97  12,15  139.662.970,86  70,44  58.604.529,14

-  - - -  - - -

-  - - -  - - -

-  - - -  - - -Reabertura de Créditos Adicionais

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(V)=(III+IV)

DÉFICIT(VI)

TOTAL(VII)=(V+VI)

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)

Superávit Financeiro

SUBTOTAL DAS RECEITAS(III)=(I+II)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTO(IV)

Operações de Crédito Internas

RECEITAS

RECEITAS REALIZADAS

Operações de Crédito Externas

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)

RECEITAS

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)

Receita Corrente

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

Universidade de Taubate - UNITAU-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2015/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

PRA - Pró-reitoria de Administração
Avenida 9 de Julho, 246    Centro    Taubaté-SP    12020-200
tel.: (12) 3625-4266/4265    fax: (12) 3632-3500
pra@unitau.br



Página: 2 de 202.12.2015 18:11

R$ 1,00

Universidade de Taubate - UNITAU-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2015/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

PRA - Pró-reitoria de Administração
Avenida 9 de Julho, 246    Centro    Taubaté-SP    12020-200
tel.: (12) 3625-4266/4265    fax: (12) 3632-3500
pra@unitau.br

DOTAÇÃO DOTAÇÃO SALDO SALDO DESPESAS

INICIAL ATUALIZADA No Até o No Até o PAGAS ATÉ

Bimestre Bimestre Bimestre Bimestre O BIMESTRE

(d) (e) (f) (g)=(e-f) (h) (i)=(e-h) (j)

 168.962.300,00  171.196.180,24  15.732.021,09  133.674.578,11  37.521.602,13  25.122.005,90  103.552.034,13  67.644.146,11 #############

 164.794.800,00  163.932.357,87  15.544.732,78  132.395.125,77  31.537.232,10  24.665.142,30  102.450.754,89  61.481.602,98 #############

 88.081.800,00  87.387.357,87  13.596.652,46  70.380.335,37  17.007.022,50  13.593.229,91  70.269.591,07  17.117.766,80  70.268.921,07

 76.713.000,00  76.545.000,00  1.948.080,32  62.014.790,40  14.530.209,60  11.071.912,39  32.181.163,82  44.363.836,18  30.810.872,70

 3.767.500,00  6.863.822,37  187.288,31  1.279.452,34  5.584.370,03  456.863,60  1.101.279,24  5.762.543,13  1.101.279,24

 3.767.500,00  6.863.822,37  187.288,31  1.279.452,34  5.584.370,03  456.863,60  1.101.279,24  5.762.543,13  1.101.279,24

 400.000,00  400.000,00  -  -  400.000,00  -  -  400.000,00  - 

 -  -  -  -  -  -  -  -  - 

 21.561.200,00  23.959.642,13  2.792.709,57  19.756.859,82  4.202.782,31  2.670.317,35  17.583.244,73  6.376.397,40  17.583.244,73

 190.523.500,00  195.155.822,37  18.524.730,66  153.431.437,93  41.724.384,44  27.792.323,25  121.135.278,86  74.020.543,51 #############

 -  -  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Dívida Mobiliária  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Outras Dívidas  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Dívida Mobiliária  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Outras Dívidas  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

 190.523.500,00  195.155.822,37  18.524.730,66  153.431.437,93  41.724.384,44  27.792.323,25  121.135.278,86  74.020.543,51 #############

- - - - - -  18.527.692,00 - -

 190.523.500,00  195.155.822,37  18.524.730,66  153.431.437,93  41.724.384,44  27.792.323,25  139.662.970,86  74.020.543,51 #############

PREVISÃO PREVISÃO SALDO

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre %

(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

 -  -  -  -  -  -  - 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO SALDO SALDO DESPESAS

INICIAL ATUALIZADA No Até o No Até o PAGAS ATÉ

Bimestre Bimestre Bimestre Bimestre O BIMESTRE

(d) (e) (f) (g)=(e-f) (h) (i)=(e-h) (j)

 19.261.200,00  21.659.642,13  2.792.709,57  17.806.859,82  3.852.782,31  2.310.938,37  15.874.307,93  5.785.334,20  15.874.307,93

 16.136.200,00  17.296.800,00  2.792.709,57  13.454.517,69  3.842.282,31  1.585.548,02  12.247.356,14  5.049.443,86  12.247.356,14

 3.125.000,00  4.362.842,13  -  4.352.342,13  10.500,00  725.390,35  3.626.951,79  735.890,34  3.626.951,79

 2.300.000,00  2.300.000,00  -  1.950.000,00  350.000,00  359.378,98  1.708.936,80  591.063,20  1.708.936,80

 2.300.000,00  2.300.000,00  -  1.950.000,00  350.000,00  359.378,98  1.708.936,80  591.063,20  1.708.936,80

 21.561.200,00  23.959.642,13  2.792.709,57  19.756.859,82  4.202.782,31  2.670.317,35  17.583.244,73  6.376.397,40  17.583.244,73

Prof. Dr. José Rui Camargo

Reitor

Cléia Ap. Padilha Carpegeani Prof. Ms. Alex Thaumaturgo Dias

Diretora de Contabilidade Controlador Interno

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 19/Nov/2015, 13h e 35m.

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

TOTAL

SUPERÁVIT(XIII)

TOTAL(XIV)=(XII+XIII)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

RECEITAS REALIZADAS

TOTAL

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)

SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)(VIII+IX)

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO(XI)

Amortização da Dívida Interna

Amortização da Dívida Externa

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO(XII)=(X+XI)

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DO RPPS

DESPESAS

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)

DESPESAS CORRENTES



Página: 1 de 102.12.2015    18:11  

R$ 1,00
Dotação Dotação SALDO Saldo 

Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre % No Bimestre Até o Bimestre %

(a) (b) (b/total b) (c)=(a-b) (d) (d/Total d) (e)=(a-d)

DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I) 168.962.300,00 171.196.180,24 15.732.021,09 133.674.578,11 87,12 37.521.602,13 25.122.005,90 103.552.034,13 85,48 67.644.146,11

168.562.300,00 170.796.180,24 15.732.021,09 133.674.578,11 87,12 37.121.602,13 25.122.005,90 103.552.034,13 85,48 67.244.146,11

Administração Geral 30.594.000,00 33.905.270,24 3.708.499,58 25.073.568,92 16,34 8.831.701,32 4.710.448,07 21.315.722,00 17,60 12.589.548,24

Administração Financeira 1.994.500,00 2.030.000,00 220.395,75 1.253.689,58 0,82 776.310,42 239.514,67 1.213.673,04 1,00 816.326,96

Ensino Fundamental 397.300,00 518.300,00 87.572,62 379.662,59 0,25 138.637,41 87.845,81 351.854,19 0,29 166.445,81

Ensino Médio 3.620.500,00 3.642.200,00 480.662,82 2.538.263,96 1,65 1.103.936,04 507.713,16 2.367.972,92 1,95 1.274.227,08

Ensino Superior 75.801.500,00 76.529.000,00 10.348.985,79 62.586.979,55 40,79 13.942.020,45 10.944.938,59 57.707.692,28 47,64 18.821.307,72

Educação Infantil 155.500,00 154.510,00 0,00 0,00 0,00 154.510,00 0,00 0,00 0,00 154.510,00

Difusão Cultural 50.430.000,00 50.860.000,00 690.752,73 40.767.775,76 26,57 10.092.224,24 8.368.246,38 19.620.309,20 16,20 31.239.690,80

Desenvolvimento Científico 4.869.000,00 2.456.900,00 195.151,80 1.055.725,75 0,69 1.401.174,25 258.571,22 957.474,50 0,79 1.499.425,50

Serviço da Dívida Interna 700.000,00 700.000,00 0,00 18.912,00 0,01 681.088,00 4.728,00 17.336,00 0,01 682.664,00

400.000,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00

Reserva de Contingência 400.000,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II) 21.561.200,00 23.959.642,13 2.792.709,57 19.756.859,82 12,88 4.202.782,31 2.670.317,35 17.583.244,73 14,52 6.376.397,40

190.523.500,00 195.155.822,37 18.524.730,66 153.431.437,93 100,00 41.724.384,44 27.792.323,25 121.135.278,86 100,00 74.020.543,51

DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) 21.561.200,00 23.959.642,13 2.792.709,57 19.756.859,82 12,88 4.202.782,31 2.670.317,35 17.583.244,73 14,52 6.376.397,40

21.561.200,00 23.959.642,13 2.792.709,57 19.756.859,82 12,88 4.202.782,31 2.670.317,35 17.583.244,73 14,52 6.376.397,40

Administração Geral 2.453.000,00 2.276.500,00 342.657,97 1.702.796,62 1,11 573.703,38 171.130,43 1.531.269,08 1,26 745.230,92

Administração Financeira 353.500,00 304.500,00 41.370,16 204.860,75 0,13 99.639,25 20.679,92 184.170,51 0,15 120.329,49

Ensino Fundamental 75.000,00 77.400,00 12.807,74 60.439,76 0,04 16.960,24 6.974,18 54.606,20 0,05 22.793,80

Ensino Médio 607.500,00 506.500,00 82.351,59 375.874,54 0,25 130.625,46 41.107,87 334.630,82 0,28 171.869,18

Ensino Superior 15.024.000,00 13.504.700,00 2.237.552,70 10.725.847,59 6,99 2.778.852,41 1.307.729,24 9.796.024,13 8,09 3.708.675,87

Educação Infantil 33.700,00 24.700,00 0,00 0,00 0,00 24.700,00 0,00 0,00 0,00 24.700,00

Difusão Cultural 692.500,00 601.000,00 75.969,41 384.698,43 0,25 216.301,57 37.926,38 346.655,40 0,29 254.344,60

Desenvolvimento Científico 22.000,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00

Serviço da Dívida Interna 2.300.000,00 6.652.342,13 0,00 6.302.342,13 4,11 350.000,00 1.084.769,33 5.335.888,59 4,40 1.316.453,54

TOTAL 21.561.200,00 23.959.642,13 2.792.709,57 19.756.859,82 12,88 4.202.782,31 2.670.317,35 17.583.244,73 14,52 6.376.397,40

Prof. Dr. José Rui Camargo

Reitor

Educação

Cléia Ap. Padilha Carpegeani Prof. Ms. Alex Thaumaturgo Dias

Diretora de Contabilidade Controlador Interno

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 19/Nov/2015, 13h e 41m.

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas

Educação

Reserva de Contingência

TOTAL (III)=(I+II)

Universidade de Taubate - UNITAU - SP
Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2015/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - ANEXO II(LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')

PRA - Pró-reitoria de Administração
Avenida 9 de Julho, 246    Centro    Taubaté-SP    12020-200
tel.: (12) 3625-4266/4265    fax: (12) 3632-3500
pra@unitau.br



Página: 1 de 102.12.2015 18:11

R$ 1,00

Total Previsão

    Novembro/2014     Dezembro/2014      Janeiro/2015    Fevereiro/2015        Março/2015        Abril/2015 (Últimos Atualizada

        Maio/2015        Junho/2015        Julho/2015       Agosto/2015     Setembro/2015      Outubro/2015 12 Meses) 2015

 12.296.357,35  13.295.592,99  18.351.640,91  10.792.171,44  13.168.875,18  9.161.551,03

 13.973.052,32  18.066.507,41  13.659.098,95  18.405.232,65  13.254.616,06  10.830.224,91  165.254.921,20  197.840.500,00

 436.430,41  548.408,58  270.582,53  332.355,56  382.936,07  298.861,54

 873.648,57  443.729,50  405.534,65  452.951,09  437.572,35  401.912,93  5.284.923,78  4.360.300,00

 9.582.169,06  9.592.170,49  14.591.261,01  7.284.761,16  10.040.668,65  6.251.024,23

 9.514.680,17  11.784.662,93  9.025.629,89  15.198.105,80  6.859.278,19  6.368.612,20  116.093.023,78  129.192.700,00

 1.354.871,95  2.191.804,24  1.716.204,16  1.865.788,04  1.529.041,64  1.801.377,22

 2.911.957,78  5.094.702,77  3.164.817,67  1.762.050,51  5.112.666,47  3.330.470,55  31.835.753,00  45.171.000,00

Outras Transferências Correntes  1.354.871,95  2.191.804,24  1.716.204,16  1.865.788,04  1.529.041,64  1.801.377,22

 2.911.957,78  5.094.702,77  3.164.817,67  1.762.050,51  5.112.666,47  3.330.470,55  31.835.753,00  45.171.000,00

 922.885,93  963.209,68  1.773.593,21  1.309.266,68  1.216.228,82  810.288,04

 672.765,80  743.412,21  1.063.116,74  992.125,25  845.099,05  729.229,23  12.041.220,64  19.116.500,00

DEDUÇÕES (II)  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  - 

Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 12.296.357,35  13.295.592,99  18.351.640,91  10.792.171,44  13.168.875,18  9.161.551,03

 13.973.052,32  18.066.507,41  13.659.098,95  18.405.232,65  13.254.616,06  10.830.224,91  165.254.921,20  197.840.500,00

Prof. Dr. José Rui Camargo

Reitor

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 19/Nov/2015, 13h e 47m.

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)

Cléia Ap. Padilha Carpegeani Prof. Ms. Alex Thaumaturgo Dias

Diretora de Contabilidade Controlador Interno

ESPECIFICAÇÃO

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

RECEITAS CORRENTES (I)

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

Universidade de Taubate - UNITAU - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Novembro/2014 a Outubro/2015

RREO - ANEXO III(LRF, Art.53, inciso I)

PRA - Pró-reitoria de Administração
Avenida 9 de Julho, 246    Centro    Taubaté-SP    12020-200
tel.: (12) 3625-4266/4265    fax: (12) 3632-3500
pra@unitau.br



Página: 1 de 102.12.2015 18:11

R$ 1,00

Em 31/Dez/2014 Em 31/Ago/2015 Em 31/Out/2015

(a) (b) (c)

 65.019.904,43  63.670.346,61  63.310.967,63

 23.062.067,25  34.458.977,00  29.169.864,45

Disponibilidade de Caixa Bruta  14.459.189,00  27.754.601,39  21.389.510,32

Demais Haveres Financeiros  9.830.353,97  9.198.812,75  9.180.202,38

(-)Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)  1.227.475,72  2.494.437,14  1.399.848,25

 41.957.837,18  29.211.369,61  34.141.103,18

 -  -  - 

 -  -  - 

 41.957.837,18  29.211.369,61  34.141.103,18

Até o Bimestre

(c-a)

 -7.816.734,00

VALOR CORRENTE

 - 

Em 31/Dez/2014 Em 31/Ago/2015 Em 31/Out/2015

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA(VII)  -  -  - 

Passivo Atuarial  -  -  - 

Demais Dívidas  -  -  - 

 -  -  - 

Disponibilidade de Caixa Bruta  -  -  - 

Investimentos  -  -  - 

Demais Haveres Financeiros  -  -  - 

(-)Restos a Pagar Processados  -  -  - 

 -  -  - 

 -  -  - 

 -  -  - 

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 19/Nov/2015, 13h e 50m.

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA(XI)=(IX-X)

Prof. Dr. José Rui Camargo Cléia Aparecida Padilha Carpegeani Prof. Ms. Alex Thaumaturgo Dias
Reitor Diretora de Contabilidade Controlador Interno

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA

SALDO

DEDUÇÕES(VIII)

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 

PREVIDENCIÁRIA(IX)=(VII-VIII)

PASSIVOS RECONHECIDOS(X)

VALOR  4.929.733,57

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS

DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PASSIVOS RECONHECIDOS(V)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA(VI)=(III+IV-V)

RESULTADO NOMINAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA

No Bimestre

(c-b)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA

SALDO

DÍVIDA CONSOLIDADA (I)

DEDUÇÕES(II)

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA(III)=(I-II)

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES(IV)

Universidade de Taubate - UNITAU - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo do Resultado Nominal

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Outubro 2015/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - ANEXO V(LRF, art. 53, inciso III)

PRA - Pró-reitoria de Administração
Avenida 9 de Julho, 246    Centro    Taubaté-SP    12020-200
tel.: (12) 3625-4266/4265    fax: (12) 3632-3500
pra@unitau.br



Página: 1 de 102.12.2015 18:11

R$ 1,00

Em Exercícios Em 31 de Em Exercícios Em 31 de

Anteriores dezembro de 2014 Anteriores dezembro de 2014

RESTOS A PAGAR(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS)(I)

EXECUTIVO

SUBTOTAL -                       -                                  -                         -                   -                -                       -                                  -                         -                         -                   -                         -                         

LEGISLATIVO

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ -                       125.838,59                    122.268,25          -                   3.570,34      -                       9.055.945,53                6.379.316,42       5.768.853,96       11.668,40       3.278.225,67       3.281.796,01       

SUBTOTAL -                       125.838,59                    122.268,25          -                   3.570,34      -                       9.055.945,53                6.379.316,42       5.768.853,96       11.668,40       3.278.225,67       3.281.796,01       

TOTAL(I) -                       125.838,59                    122.268,25          -                   3.570,34      -                       9.055.945,53                6.379.316,42       6.342.331,23       11.668,40       2.701.945,90       2.705.516,24       

RESTOS A PAGAR(INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)

EXECUTIVO

SUBTOTAL -                       -                                  -                         -                   -                -                       -                                  -                         -                         -                   -                         -                         

LEGISLATIVO

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ -                       1.101.637,13                1.101.637,13       -                   -                -                       76.000,00                      -                         -                         -                   76.000,00             76.000,00             

SUBTOTAL -                       1.101.637,13                1.101.637,13       -                   -                -                       76.000,00                      -                         -                         -                   76.000,00             76.000,00             

TOTAL(II) -                       1.101.637,13                1.101.637,13       -                   -                -                       76.000,00                      -                         -                         -                   76.000,00             76.000,00             

TOTAL(III) = (I)+(II) -                       1.227.475,72                1.223.905,38       -                   3.570,34      -                       9.131.945,53                6.379.316,42       6.342.331,23       11.668,40       2.777.945,90       2.781.516,24       

Prof. Dr. José Rui Camargo
Reitor

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 19/Nov/2015, 13h e 50m.

Pagos Cancelados
Saldo

(b)

Cléia Ap. Padilha Carpegeani Prof. Ms. Alex Thaumaturgo Dias
Diretora de Contabilidade Controlador Interno

PODER/ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS

LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Saldo Total

(a+b)
Inscritos

Pagos Cancelados
Saldo

(a)

Inscritos
Liquidados

Universidade de Taubate - UNITAU - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2015/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - ANEXO VII(LRF, Art.53, inciso V)

PRA - Pró-reitoria de Administração
Avenida 9 de Julho, 246    Centro    Taubaté-SP    12020-200
tel.: (12) 3625-4266/4265    fax: (12) 3632-3500
pra@unitau.br



 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| CN-SIFPM                                                                            MUNICIPIO DE TAUBATE                                                                             CONAM   |

|                                                                         Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria                                                                          |

|                                                                          Demonstrativo da Receita Corrente Liquida                                                                           |

|                                                                           Orcamentos Fiscal e Da Seguridade Social                                                                           |

|                                                                                                                                                                                              |

| RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)                              Periodo de Referencia: NOVEMBRO/2014 A OUTUBRO/2015                                                              R$ 1,00 |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                                         |                                       EVOLUCAO DA RECEITA REALIZADA NOS ULTIMOS 12 MESES                                           |

|                                                         |------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                    ESPECIFICACAO                        |       NOV/14     |       DEZ/14     |       JAN/15     |       FEV/15     |       MAR/15     |       ABR/15     |       MAI/15     |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| RECEITAS CORRENTES (I)                                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |

|    Receita Tributaria                                   |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |

|       IPTU                                              |      2.768.974,13|        888.332,51|              0,00|              0,00|     27.458.458,74|      6.299.968,40|      3.512.080,76|

|       ISS                                               |      6.552.056,77|      7.039.168,04|      7.015.103,67|      5.695.936,43|      6.705.248,32|      7.019.934,98|      5.865.926,53|

|       ITBI                                              |        965.771,15|      1.476.560,49|        700.733,99|        825.633,99|      1.076.011,44|      1.026.987,72|        946.119,86|

|       IRRF                                              |      2.849.768,79|      4.372.593,38|      3.732.977,98|      2.889.289,06|      2.940.201,20|      2.830.482,61|      2.991.753,30|

|       Outras Receitas Tributarias                       |        311.286,82|        455.340,04|        133.899,72|         84.806,49|      3.628.007,46|        401.503,38|        383.128,93|

|    Receita de Contribuicoes                             |      4.132.279,19|      8.094.604,80|      3.873.011,01|      3.913.150,66|      3.926.413,25|      3.987.841,52|      4.038.796,30|

|    Receita Patrimonial                                  |      3.194.422,25|        649.766,77|      3.961.277,64|      2.112.443,58|      2.225.684,22|      3.806.053,73|      4.429.215,73|

|    Receita de Servicos                                  |        376.330,83|        638.264,15|        325.056,32|        369.778,85|        356.916,31|        533.917,71|        485.514,85|

|    Transferencias Correntes                             |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |

|       Cota-Parte do FPM                                 |      4.568.181,06|      7.347.489,86|      5.574.508,57|      5.690.493,23|      4.144.688,49|      4.473.217,17|      5.500.809,33|

|       Cota-Parte do ICMS                                |     20.179.526,49|     24.406.721,06|     20.527.599,50|     15.150.127,64|     27.718.839,04|     17.469.726,81|     19.513.581,48|

|       Cota-Parte do IPVA                                |      1.449.374,51|      2.016.691,44|     18.889.005,66|      8.136.667,48|      7.408.591,40|      1.684.354,09|      1.536.364,39|

|       Cota-Parte do ITR                                 |          2.072,18|            880,34|            403,56|            294,63|          1.449,41|          1.499,82|            519,39|

|       Transferencias da LC 87/1996                      |        103.660,27|        207.320,54|              0,00|              0,00|              0,00|        404.308,65|        101.077,16|

|       Transferencias da LC 61/1989                      |        194.536,84|        192.099,55|        248.112,96|        149.534,23|        136.335,54|        154.316,99|        153.206,09|

|       Transferencias do FUNDEB                          |     11.640.080,61|     14.117.549,11|     18.072.162,64|     11.432.117,95|     19.162.722,80|     11.313.454,72|     12.448.896,97|

|       Outras Transferencias Correntes                   |      4.975.472,57|      4.033.551,71|      6.727.582,78|      5.436.501,28|      4.110.015,97|      4.491.126,65|      4.179.716,86|

|    Outras Receitas Correntes                            |      1.793.289,88|      2.881.009,62|      2.326.135,56|      2.496.328,89|      5.776.944,83|      2.779.700,73|      2.903.534,82|

| DEDUCOES (II)                                           |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |

|    Contribuicao para o Plano de Previdencia do Servidor |      2.510.585,71|      5.030.194,16|      2.442.587,61|      2.491.876,07|      2.494.200,56|      2.516.248,60|      2.542.318,99|

|    Compensacao Financeira entre Regimes de Previdencia  |         22.915,82|         45.831,64|              0,00|         48.060,90|         24.030,45|              0,00|              0,00|

|    Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB           |      5.299.470,17|      6.368.304,91|      9.047.926,00|      5.825.423,43|      7.881.980,70|      4.837.484,57|      5.361.111,42|

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| RECEITA CORRENTE LIQUIDA (III) = (I - II)               |     58.224.112,64|     67.373.612,70|     80.617.057,95|     56.017.743,99|    106.376.316,71|     61.324.662,51|     61.086.812,34|

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------_

|                                                         |                      EVOLUCAO DA RECEITA REALIZADA NOS ULTIMOS 12 MESES                      |      TOTAL       |     PREVISAO     |

|                    ESPECIFICACAO                        |----------------------------------------------------------------------------------------------|    (ULTIMOS      |    ATUALIZADA    |

|                                                         |       JUN/15     |       JUL/15     |       AGO/15     |       SET/15     |       OUT/15     |    12 MESES)     |       2015       |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| RECEITAS CORRENTES (I)                                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |

|    Receita Tributaria                                   |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |

|       IPTU                                              |      3.393.196,39|      3.542.647,51|      3.308.752,88|      3.329.113,08|      3.199.273,30|     57.700.797,70|     58.695.548,43|

|       ISS                                               |      6.581.290,37|      6.898.341,74|      6.821.108,11|      6.775.110,18|      7.086.146,50|     80.055.371,64|    143.530.110,54|

|       ITBI                                              |        877.148,72|      1.012.104,97|        933.557,48|      1.209.341,64|      1.069.931,35|     12.119.902,80|     15.367.181,35|

|       IRRF                                              |      3.076.904,98|      3.295.646,14|      3.165.000,52|      3.182.010,10|      3.269.363,72|     38.595.991,78|     35.558.974,08|

|       Outras Receitas Tributarias                       |        342.313,20|        272.699,50|        164.772,76|        225.732,00|        113.320,83|      6.516.811,13|      6.577.881,41|

|    Receita de Contribuicoes                             |      4.347.707,89|      4.904.759,85|      5.721.616,32|      5.434.371,44|      5.432.490,59|     57.807.042,82|     60.329.948,06|

|    Receita Patrimonial                                  |      2.452.715,93|      2.882.674,25|        582.699,07|      2.169.084,58|      5.010.235,00|     33.476.272,75|     34.663.168,75|

|    Receita de Servicos                                  |        613.109,91|        634.954,79|        394.114,87|        474.206,69|        379.888,72|      5.582.054,00|      5.185.035,97|

|    Transferencias Correntes                             |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |

|       Cota-Parte do FPM                                 |      4.786.261,79|      4.192.607,20|      3.496.515,18|      3.455.750,31|      3.933.216,55|     57.163.738,74|     63.575.239,98|

|       Cota-Parte do ICMS                                |     23.904.231,10|     17.808.024,84|     19.350.745,17|     22.714.136,06|     20.099.754,61|    248.843.013,80|    269.013.137,03|

|       Cota-Parte do IPVA                                |      1.664.908,66|      1.738.289,25|      1.533.909,68|      1.751.572,72|      1.474.128,66|     49.283.857,94|     47.059.169,66|

|       Cota-Parte do ITR                                 |            620,36|            795,61|            797,44|          6.454,35|         36.563,49|         52.350,58|         66.584,14|

|       Transferencias da LC 87/1996                      |        101.077,16|        101.077,16|        101.077,16|        101.077,16|        101.077,16|      1.321.752,42|      1.241.928,40|

|       Transferencias da LC 61/1989                      |        176.273,41|        148.217,37|        152.776,64|        164.693,40|        178.805,21|      2.048.908,23|      2.464.244,18|

|       Transferencias do FUNDEB                          |     14.910.906,11|     11.097.031,37|     12.042.543,63|     13.962.632,76|     12.498.182,24|    162.698.280,91|    166.498.182,24|

|       Outras Transferencias Correntes                   |      5.057.445,39|      6.389.653,25|      5.539.422,02|      5.755.910,65|      5.431.066,74|     62.127.465,87|     81.149.610,50|

|    Outras Receitas Correntes                            |      2.887.336,53|      2.719.636,65|      3.272.784,76|      3.455.847,42|      2.386.127,19|     35.678.676,88|     71.254.936,09|

| DEDUCOES (II)                                           |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |

|    Contribuicao para o Plano de Previdencia do Servidor |      2.652.182,70|      4.156.660,26|      4.480.848,53|      4.261.020,99|      4.281.065,20|     39.859.789,38|     34.915.901,60|

|    Compensacao Financeira entre Regimes de Previdencia  |         24.030,45|         23.770,40|         23.640,38|         23.640,38|         23.640,38|        259.560,80|        261.009,90|

|    Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB           |      6.126.674,34|      4.668.288,81|      5.047.079,00|      5.638.736,65|      5.164.708,96|     71.267.188,96|     77.734.600,00|

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| RECEITA CORRENTE LIQUIDA (III) = (I - II)               |     66.370.560,41|     58.790.441,98|     57.030.625,78|     64.243.646,52|     62.230.157,32|    799.685.750,85|    949.319.369,31|

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------_



 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| CN-SIFPM                                                                            MUNICIPIO DE TAUBATE                                                                             CONAM   |

|                                                                         Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria                                                                          |

|                                                                          Demonstrativo da Receita Corrente Liquida                                                                           |

|                                                                           Orcamentos Fiscal e Da Seguridade Social                                                                           |

|                                                                                                                                                                                              |

| RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)                              Periodo de Referencia: NOVEMBRO/2014 A OUTUBRO/2015                                                              R$ 1,00 |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

  FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE                                                                                                                 

                                      

  Data da emissao 24/NOV/2015 e hora de emissao 15:46                                                                                                                                                                    

                                      

                                                                                                                                                                                CONAM 1.0-2015 

 Nota: Apos a Reforma Previdenciaria, consignada na Emenda Constitucional No. 40, de 29 de maio de 2003, as receitas e despesas da previdencia foram separadas das demais receitas  e  despesas

 da seguridade social (assistencia social e saude).

 Dessa forma, quando na LRF, editada anteriormente a EC 40, sao citadas a previdencia e assistencia social, deve-se entender apenas previdencia, a luz das normas constitucionais.

 

                              ________________________________________    ________________________________________   ________________________________________

                                JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR                 MARCO ANTONIO CAMPOS                  MARCIA MARIA DA SILVA RAIMUNDO     

                                         PREFEITO MUNICIPAL                               CONTADOR                               CONTROLE INTERNO            

                                         CPF-185.658.188-88                          CRC-1SP199857/0-7                          CPF-316.992.908-90           

                                                                                                                                          

                                                                                                                                          

                                                                                                                                          

                                                                                                                                          _



 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| CN-SIFPM                                                                                                                                                                                                         CONAM   |

|                                                                                                   MUNICIPIO DE TAUBATE                                                                                                   |

|                                                                                                                                                                                                                          |

|                                                                                       Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria                                                                                        |

|                                                                                    Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Orgao                                                                                    |

|                                                                                         Orcamento Fiscal e da Seguridade Social                                                                                          |

|                                                                                                                                                                                                                          |

|                                                                                                                                                                                                                          |

| RREO - Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)                                 Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2015 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO                                                               R$ 1,00 |

|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                      |                       Restos a Pagar Processados e                       |                                     Restos a Pagar Nao Processados                                     |

|                                      |           nao Processados Liquidados em Exercicios Anteriores            |                                                                                                        |

|                                      |--------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                      |           Inscritos         |              |              |              |           Inscritos         |              |              |              |              |              |

|            PODER / ORGAO             |-----------------------------|              |              |              |-----------------------------|              |              |              |              |              |

|                                      | Em Exercicios|   Em 31 de   |     Pagos    |  Cancelados  |     Saldo    | Em Exercicios|   Em 31 de   |  Liquidados  |     Pagos    |  Cancelados  |     Saldo    |  Saldo Total |

|                                      |  Anteriores  |dezembro/ 2014|              |              |      (a)     |  Anteriores  |dezembro/ 2014|              |              |              |      (b)     |     (a+b)    |

|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                      |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |

|LEGISLATIVO                           |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |

|                                      |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |

| CAMARA MUNICIPAL                     |          0,00|      5.456,54|      5.456,54|          0,00|          0,00|          0,00|  1.495.765,45|  1.359.435,86|  1.354.251,60|     93.775,25|     47.738,60|     47.738,60|

|                                      |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |

|                                      |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |

|EXECUTIVO                             |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |

|                                      |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |

| ADMINISTRACAO DIRETA                 |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |

|                                      |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |

|  PREFEITURA MUNICIPAL                |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |

|                                      |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |

|   *GABINETE DO PREFEITO              |     28.777,35|          0,00|          0,00|     21.925,52|      6.851,83|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|      6.851,83|

|   *DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO     |         85,00|          0,00|          0,00|          0,00|         85,00|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|         85,00|

|   *DEPARTAMENTO DE FINANCAS          |        216,46|          0,00|          0,00|          0,00|        216,46|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|        216,46|

|   *DEPARTAMENTO DOS NEGOCIOS JURIDICO|      4.009,51|          0,00|          0,00|          0,00|      4.009,51|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|      4.009,51|

|   *DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL       |      9.521,45|          0,00|          0,00|      4.378,60|      5.142,85|     25.422,87|          0,00|     14.989,86|     14.989,86|          0,00|     10.433,01|     15.575,86|

|   *DEPARTAMENTO DE EDUCACAO          |    201.661,62|          0,00|          0,00|     47.245,00|    154.416,62|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|    154.416,62|

|   *DEPARTAMENTO DE SAUDE             |    280.313,94|          0,00|          0,00|     88.336,98|    191.976,96|     36.143,25|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|     36.143,25|    228.120,21|

|   *DEPTO DE PLANEJ. E DESENV. TERRIT.|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|     79.200,00|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|     79.200,00|     79.200,00|

|   *DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS    |     43.500,01|          0,00|          0,00|     16.942,75|     26.557,26|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|     26.557,26|

|   *DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS  |         85,13|          0,00|          0,00|          0,00|         85,13|      1.979,24|          0,00|          0,00|          0,00|        614,75|      1.364,49|      1.449,62|

|   *DEPTO DE MEIO AMBIENTE,TURISMO E C|        471,00|          0,00|          0,00|        471,00|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|

|   *DEPARTAMENTO DE ESPORTES,LAZER E R|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|        312,98|          0,00|          0,00|          0,00|        312,98|          0,00|          0,00|

|   *DEPARTAMENTO DE SEGURANCA PUBLICA |         25,62|          0,00|          0,00|          0,00|         25,62|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|         25,62|

|    CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO    |        161,46|     73.959,10|     70.331,53|      3.458,67|        330,36|     44.870,30|    676.109,68|    556.542,84|    556.542,84|     21.192,70|    143.244,44|    143.574,80|

|    SEC.DO GOVERNO E RELACOES INSTITUC|      4.672,19|     64.099,34|     64.051,40|          0,00|      4.720,13|     19.000,82|  2.230.773,43|  1.756.446,19|  1.754.580,42|     42.537,70|    452.656,13|    457.376,26|

|   *SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER    |     27.049,63|    131.879,73|    111.721,77|          0,00|     47.207,59|     24.961,81|  1.545.831,73|  1.166.609,45|  1.166.609,45|     76.548,95|    327.635,14|    374.842,73|

|    SECRETARIA DE PLANEJAMENTO        |        328,34|     70.344,39|     70.323,24|          0,00|        349,49|     11.546,80|     59.888,66|     33.073,40|     33.073,40|     10.820,64|     27.541,42|     27.890,91|

|    SEC.DESENVOLVIMENTO E INOVACAO    |      3.669,47|      6.053,24|      6.053,24|          0,00|      3.669,47|      2.942,25|     68.223,15|     18.502,77|     18.502,77|      4.361,08|     48.301,55|     51.971,02|

|   *SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINA|     12.221,84|     69.609,30|     66.588,78|         81,46|     15.160,90|    335.160,82|  1.670.618,87|    399.915,17|    399.915,17|     25.479,98|  1.580.384,54|  1.595.545,44|

|   *SECRETARIA DE SAUDE               |     47.298,33|  2.073.322,94|  2.062.460,72|        503,08|     57.657,47|  1.418.850,80| 12.094.078,90|  8.994.965,78|  8.968.700,96|    526.846,54|  4.017.382,20|  4.075.039,67|

|   *SEC.DESENVOLVIMENTO E INCLUSAO SOC|    103.039,09|    769.009,78|    766.829,87|      1.797,65|    103.421,35|  2.334.004,29|  5.318.670,20|  4.150.100,02|  4.149.956,52|    328.752,88|  3.173.965,09|  3.277.386,44|

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| CN-SIFPM                                                                                                                                                                                                         CONAM   |

|                                                                                                   MUNICIPIO DE TAUBATE                                                                                                   |

|                                                                                                                                                                                                                          |

|                                                                                       Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria                                                                                        |

|                                                                                    Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Orgao                                                                                    |

|                                                                                         Orcamento Fiscal e da Seguridade Social                                                                                          |

|                                                                                                                                                                                                                          |

|                                                                                                                                                                                                                          |

| RREO - Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)                                 Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2015 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO                                                               R$ 1,00 |

|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                      |                       Restos a Pagar Processados e                       |                                     Restos a Pagar Nao Processados                                     |

|                                      |           nao Processados Liquidados em Exercicios Anteriores            |                                                                                                        |

|                                      |--------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                      |           Inscritos         |              |              |              |           Inscritos         |              |              |              |              |              |

|            PODER / ORGAO             |-----------------------------|              |              |              |-----------------------------|              |              |              |              |              |

|                                      | Em Exercicios|   Em 31 de   |     Pagos    |  Cancelados  |     Saldo    | Em Exercicios|   Em 31 de   |  Liquidados  |     Pagos    |  Cancelados  |     Saldo    |  Saldo Total |

|                                      |  Anteriores  |dezembro/ 2014|              |              |      (a)     |  Anteriores  |dezembro/ 2014|              |              |              |      (b)     |     (a+b)    |

|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|    SEC.DE OBRAS,TRANSITO E TRANSPORTE|    192.666,69|    727.162,80|    719.250,63|      8.800,88|    191.777,98|    681.443,25|  6.579.414,36|  5.366.105,03|  5.319.346,93|    565.390,99|  1.376.119,69|  1.567.897,67|

|    SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS   |     22.800,89|    452.670,67|    414.450,61|         34,32|     60.986,63|    275.347,16|  5.831.514,96|  5.074.258,72|  5.072.911,83|     35.629,03|    998.321,26|  1.059.307,89|

|   *SEC.SEGURANCA PUBLICA MUNICIPAL   |     87.610,77|     83.135,59|     72.174,05|          0,00|     98.572,31|    319.904,21|  1.480.607,20|  1.332.637,39|  1.329.496,33|    144.459,91|    326.555,17|    425.127,48|

|   *SECRETARIA DE EDUCACAO            |     66.600,11|  4.167.476,09|  4.056.373,10|        973,44|    176.729,66|    531.139,60| 14.185.879,87|  7.546.098,52|  7.318.385,90|  5.044.367,41|  2.354.266,16|  2.530.995,82|

|   *SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA   |      5.125,94|    118.554,21|    114.224,20|        437,60|      9.018,35|     29.126,44|    587.267,66|    355.228,09|    352.059,97|    178.120,60|     86.213,53|     95.231,88|

|    SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE       |      6.583,17|      1.372,30|      1.372,30|          0,00|      6.583,17|        486,18|     69.038,71|     60.332,32|     59.437,56|      2.628,96|      7.458,37|     14.041,54|

|    SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS  |      3.399,24|     75.257,95|     75.129,87|          0,02|      3.527,30|     37.042,25|    456.323,32|    353.769,73|    353.769,58|     64.738,68|     74.857,31|     78.384,61|

|                                      |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |

|    TOTAL DA PREFEITURA               |  1.151.894,25|  8.883.907,43|  8.671.335,31|    195.386,97|  1.169.079,40|  6.208.885,32| 52.854.240,70| 37.179.575,28| 36.868.279,49|  7.072.803,78| 15.122.042,75| 16.291.122,15|

|                                      |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |

| ADMINISTRACAO INDIRETA               |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |

|                                      |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |

|  INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPI|          0,00|      2.234,64|      2.234,64|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|          0,00|

|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|TOTAL (III)=(I + II)                  |  1.151.894,25|  8.891.598,61|  8.679.026,49|    195.386,97|  1.169.079,40|  6.208.885,32| 54.350.006,15| 38.539.011,14| 38.222.531,09|  7.166.579,03| 15.169.781,35| 16.338.860,75|

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                                                                                                                                                                                                            CONAM 4.0-2015 

  FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE                                                                                                                                    

                   

  Data da emissao 24/NOV/2015 e hora de emissao 15:48                                                                                                                                                                                       

                   

 Nota: * Denominacao do orgao em anos anteriores ao exercicio de  2014                                                                                                                   

                                                     ________________________________________      ________________________________________      ________________________________________

                                                       JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR                   MARCO ANTONIO CAMPOS                     MARCIA MARIA DA SILVA RAIMUNDO     

                                                                PREFEITO MUNICIPAL                                 CONTADOR                                  CONTROLE INTERNO            

                                                                  185.658.188-88                                1SP199857/0-7                                 316.992.908-90             

                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                        _


